宿迁市科学技术协会

宿迁市文化广电和旅游局
宿科协发〔2025〕26号

关于开展宿迁市第二届优秀科普（公益）

作品评选活动的通知

各县（区）科协、文化广电和旅游局，宿迁经济技术开发区经济发展局、教育工作办公室，市湖滨新区经济发展局、文化体育和旅游局，市洋河新区经济发展局、旅游交通建设局，市有关单位：

为深入学习贯彻党的二十大精神，认真落实《宿迁市全民科学素质行动规划（2021—2035年）》和《关于新时代进一步加强科学技术普及工作的实施意见》等文件要求，市科协、市文化广电和旅游局将联合开展宿迁市第二届优秀科普（公益）作品评选活动。现就有关事项通知如下：

一、大赛主题

大赛以“热爱科学 崇尚科学”为主题，从弘扬科学精神、倡导健康生活、坚持绿色发展、推动乡村振兴等角度，引导公众以多种艺术形式积极参与科普（公益）创作，为社会提供高质量科普（公益）资源。
二、评选作品范围
1．科普图书类：包括原创作品、编选作品、翻译作品、编译作品、美术画册和摄影图册等。丛书可整套参评，也可以其中单册图书参评。

2．科普影视动画类：科普影视作品须以“科学、科技、科普、公益”为内容，包括但不限于科普宣教片（含科学人物）、动画片、纪录片、微电影、科普讲堂以及科学实验片、科学教学片、技术推广片和科普解说员或科学主播的讲演音、视频等。

3．短篇科普作品类：在报纸、期刊、广播电台、非个人运营网络等媒体上公开发表的科普、科幻作品或图文作品。

三、奖项设置

本届优秀科普作品评选活动将按作品类别分别设置一、二、三等奖，优秀作品将推荐参与省级评选活动。

四、作品要求

1. 作品内容不得违反中华人民共和国现行法律、法规。

2. 作品要求与主题相关，导向正确，内容健康，具有科学性、贴近性、创新性、时代性和艺术性，兼具公益性、趣味性与通俗性，有较好的传播力。

3. 作品必须无版权争议。若发现涉嫌抄袭或侵犯他人著作权行为，一律取消申报和评奖资格。如涉及版权纠纷，由申报者负责。

五、参赛方法

参赛者请于 2025年7月15日前将大赛报名登记表连同作品一起上传至邮箱sqkp123@163.com，如有实物需展示，可报送至市科协科普部。
联系人：何晓亮   84358809

地址：宿迁市洪泽湖路130号科技大楼321室
电子邮箱：sqkp123@163.com

附件：宿迁市第二届科普（公益）作品大赛报名登记表

宿迁市科学技术协会         宿迁市文化广电和旅游局

2025年6月27日

附件：

宿迁市第二届科普（公益）作品大赛报名登记表
作品类别：(科普图书   (科普影视  (短篇科普作品
	作品名称

	创造主体

（个人或集体）

	工作单位

（或就读学校）

	联系人姓名

	身份证

	联系方式

	电子邮箱

	通信地址

	作品创意说明

— 6 —